

Số /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai và hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện Phong Thổ

Thực hiện Công văn số 282/STTTT-VP ngày 23/02/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu về Báo cáo kết quả triển khai và hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo kết quả triển khai và hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm tự nhiên, kinh tế, xã hội trên địa bàn

Phong Thổ là huyện vùng cao biên giới, có diện tích tự nhiên 102.924,85 ha; có 97,229 km đường biên giới tiếp giáp với huyện Kim Bình - tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, huyện có 17 xã, thị trấn; 171 thôn, bản, tổ dân phố, với 17.268 hộ; 83.811 khẩu. Đồng bào dân tộc thiểu số có 77.932 khẩu chiếm 92,99% tổng dân số. Trong đó: Dân tộc Dao 30.967 người chiếm 36,95%; dân tộc Mông 22.601 người chiếm 26,97%; dân tộc Thái 14.518 người chiếm 17,32%; dân tộc Hà Nhì 6.432 người chiếm 7,09%; dân tộc Giáy 2.713 người chiếm 3,24%; dân tộc Kinh 5.879 người chiếm 7,01%; dân tộc Hoa 193 người chiếm 0,23%; dân tộc Mường 246 người chiếm 0,29%; dân tộc Tày 121 người chiếm 0,14%; còn lại là các dân tộc khác có dân số dưới 100 người (Khơ mú; Lự; Nùng; Lào...) là 262 người chiếm 0,31%.

2. Kết quả đạt được

Thực hiện Kế hoạch số 1854/KH-UBND ngày 03/8/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Năm 2020 và năm 2022, huyện Phong Thổ đã đầu tư lắp đặt mới 06 Đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông ở các xã: Hoang Thèn (09 bản), Huổi Luông (21 bản), Mường So (11 bản), Bản Lang (13 bản), Nậm Xe (17 bản); Lán Nhì Thàng (09 bản) và Sở Thông tin và Truyền thông đầu tư lắp đặt 02 Đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông ở các xã: Không Lào, Sin Suối Hồ.

Hiện tại còn 09 xã, thị trấn chưa được đầu tư, một số Đài truyền thanh xã do được đầu tư đã lâu, hiện đã xuống cấp hư hỏng đang phải ngừng hoạt động (chủ yếu các Đài truyền thanh FM), do đang nằm trong giai đoạn lộ trình chuyển đổi sang hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông nên việc quan tâm sửa chữa, nâng cấp có những hạn chế.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm của Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

- Trang thiết bị gọn nhẹ, dễ lắp đặt, hiệu quả cao.
- Việc quản lý, khai thác vận hành dễ dàng, chủ yếu thao tác trên phần mềm hoặc đặt lịch tự động tắt, mở trên thiết bị máy tính, điện thoại thông minh có kết nối mạng internet và phần mềm phát sóng phát thanh tự động IP. Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông có thể theo dõi, kiểm tra được mọi hoạt động của các thiết bị kết nối đến, đi như tín hiệu, dung lượng, chất lượng đường truyền; Quản lý, điều khiển và nắm bắt được tình hình hoạt động của các cụm loa riêng lẻ ở các bản, cụm dân cư từ xa; xem sửa chữa lỗi; tự động đọc văn bản, phát được nhiều nội dung, chương trình phát thanh các cấp trên cùng 1 hệ thống theo sự kiện đặt lịch cài sẵn... chỉ bằng những thao tác trên một thiết bị, phần mềm mà Đài truyền thanh vô tuyến FM không có.
- Chất lượng truyền tải thông tin nhanh, rõ nét. Thu, phát được trên mọi địa điểm, địa hình nếu có nguồn điện lưới, mạng internet hoặc sóng WiFi, mạng di động 3G/4G ổn định.

2. Tồn tại, hạn chế

- Do Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông hoạt động trên nền tảng phần mềm, công nghệ độc quyền nên trong quá trình vận hành; sử dụng đòi hỏi người quản lý sử dụng phải có chuyên môn nghiệp vụ. Khi xảy ra lỗi, sự cố hư hỏng rất khó sửa chữa khắc phục.
- Chi phí duy trì hoạt động Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cao hơn Đài truyền thanh sử dụng công nghệ vô tuyến FM do dựa vào phí dịch vụ viễn thông nhà mạng.

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế

- Do địa hình miền núi chia cách phức tạp ảnh hưởng đến chất lượng truyền dẫn thông tin.
- Do đội ngũ quản lý và vận hành thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông là công chức văn hóa xã kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về chuyên môn.

- Tại một số điểm, mạng di động 3G/4G chưa ổn định hoặc chưa được phủ sóng.

4. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai đầu tư, duy trì hoạt động Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

Các xã, bản có địa hình ngăn cách che khuất, nằm cách xa trung tâm; Hạ tầng điện lưới, mạng viễn thông ở các xã, bản chưa đồng bộ, diện phủ sóng 3G/4G còn thấp; Một số cụm loa ở các bản sau khi hết hạn phí dịch vụ viễn thông không được ra hạn tiếp nên phải ngừng hoạt động; Cán bộ quản lý, vận hành Đài truyền thanh ở các xã đa số là kiêm nhiệm, không có chuyên môn nghiệp vụ; kinh phí cho duy trì hoạt động còn hạn chế; hầu hết các xã chưa thành lập được ban biên tập ...

5. Giải pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và nhân dân biết đến hiệu quả của ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ quản lý, vận hành nắm vững chuyên môn để vận hành tốt hơn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Thiết lập mới đối với các xã chưa có Đài truyền thanh và sớm chuyển đổi những Đài truyền thanh sử dụng công nghệ vô tuyến FM sang hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông để đảm bảo hoạt động hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Sắp xếp bố trí và đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách quản lý, vận hành Đài truyền thanh cơ sở.

- Hàng năm đảm bảo nguồn kinh phí cho các xã sửa chữa, duy trì hoạt động Đài truyền thanh và có chính sách hỗ trợ phí dịch vụ viễn thông cho các cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông ở các bản, cụm dân cư đã được lắp đặt.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai và hoạt động của hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin&TT tỉnh;
- Lưu: VT, TTVH,TT&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim